Trzeci: żywiołów.

Czwarty: bożków.

Piąty: obrazów.

Szósty: figur <znaków>.

Siódmy: słów i imion.

Ósmy: czasu i jego części.

Dziewiąty: zaczętych i początkowych.

Dziesiąty: znalezień i znalezisk.

Bałwochwalstwem jest, gdy cześć należna Bogu samemu, oddawana jest stworzeniu.

Bałwochwalstwo demonów z tego powstało, że ludzie oszukani myśleli, iż demony oraz żywioły mają moc nad ludzkim ciałem.

Po drugie, gdyż zapowiadali niektóre zdarzenia przysze.

Po trzecie, ponieważ czynią osobliwości, które prostakom zdają się cudami.

⁸³ Rękopis krakowski: signorum.

⁸⁴ Uzupełniono z rękopisu krakowskiego.

⁸⁵ Pwt 6,4.

Quarto quia manifestant ocula. ut furta .per. inspeccionem specula. aut unguis uel. alio modo etc

Stellarum ydolatria ex hoc uenit quod dicunt constellationes causare bonos mores uel. malos .sapienciam uel .ignoranciam in hominibus et diuersitates legum et secretorum quod patet esse falsum. quia non est homo creatus propter stellas sed e contra, turpe eciam est. quod creatura rationalis .scilicet. homo se subdit creature irrationali.

Elementorum idolatria et precipue ignis ex hoc uenit quia. uehemens est. ex accione et in altum ascendit et in aere fiunt tonitrua terribilia

Idola. adorabantur quandoque propter se quandoque propter celestes formas et aliquando propter spiritus qui in eis dabant responsa.

Imaginum ex hoc uenit quod aliquis prepotens nimis dolens de. morte patris uel alterius fecit illi [k.22vc] ymaginem et concessit uenientibus ad eam .graciam. uel libertatem.

Figurarum <signorum>⁸⁶ ex hoc uenit quod aliqui credebant figuras <signa>⁸⁷ stigmata .et. inpressiones habere aliquam diuinam uirtutem uerborum et nominum quia tantam .uirtutem .malifici. credebant inesse uerbis ut eorum auditu. occiderent homines et iumenta. Ita malifici horis. diebus mensibus. et annis. mirificam atribuebant uirtutem.

Idolatria iniciorum uenit⁸⁸ ex hoc quod dixerunt res inceptas. in tali hora .puta. prima. diei uel in tali die aut mense etc esse for-

Po czwarte, ponieważ wyjawiają rzeczy tajemne, jak kradzieże przez wejście w zwierciadło lub kopyto, albo innym sposobem itd.

Bałwochwalstwo gwiazd stąd pochodzi, że mówią, iż konstelacje powodują obyczaje dobre lub złe, mądrość lub niewiedzę u ludzi, i różnaitość praw oraz tajemnic, co wiadać, że jest błędne, gdyż nie człowiek stworzony jest dla gwiazd, lecz odwrotnie. Wstrętne także jest, iż stworzenie rozumne, mianowicie człowiek, poddaje się stworzeniu nierozumnemu.

Bałwochwalstwo żywiołów, a zwłaszcza ognia, pochodzi stąd, że jest skuteczny w działaniu i wstępuje w górę, a w powietrzu powstają straszne grzmoty.

Bożki wielbione były niekiedy w samych sobie, niekiedy dla postaci niebiańskich, a czasem z powodu duchów, które w nich dawały odpowiedzi.

Obrazów pochodzi stąd, że jakiś przepożęzny bardzo bolejąc nad śmiercią ojca, albo kogoś innego, zrobił mu obraz i do niego przychodzącym udzielał łaski albo wolności.

Figur <znaków> pochodzi stąd, że jacyś wierzyli, iż figury <znaki>, piętna i znamiona mają jakąś boską moc słów i imion, bo czarownicy wierzyli, iż tak wielką moc mają słowa, że ich słyszeniem zabijają ludzi i zwierzęta. Tak czarownicy przyznawali moc dziwotwórczą godzinom, dniom, miesiącom i rokom.

Bałwochwalstwo początków pochodzi z tego, że mówili, iż rzeczy zaczęte o takiej godzinie, na przykład pierwszej dnia, albo

⁸⁶ Rękopis krakowski: signorum.

⁸⁷ Rękopis krakowski: signa.

⁸⁸ Poprawiono według rękopisu krakowskiego.

tunatas, et alia hora. die etc. esse infortunatas.

Idolatria inuencionum et inuencialium rerum est quando creditur. fortunium uel. infortunium homini euenire ex re inventa. Ideo vetule dicunt quod melior sit inuencio modici ferri quam multi auri, et fortunatissimam credunt esse inuencionem acus. [acus] et melior. est oboli quam denarij.

et de istis ydolatrijs et diuinacionibus uide in decreto .canone xxvj^o.

Tercius error est dicendum partes mundi inferiores esse factas ab angelo bono uel a dyabolo. aut aliquam creaturam esse factam ab alio principio quam. a deo

omnium illorum error. patet per id Johannis primo Omnia per ipsum facta sunt.

Per idem reprobatur error dicendum corporalia .esse a dyabolo. et spiritualia a deo.

Quartus error est⁹⁰ dicendum bonos angelos non .esse a deo creatos sed sibi esse coeternos .contra. hoc est id Romanorum xj Ex ipso per ipsum et in ipso sunt omnia Actuum xiiij Conuertimini ad deum uiuum qui. fecit celum et terram et omnia que. in eis sunt dans de celo pluuiam et tempora fructifera.

Quintus [k.22vd] error .est dicendum animas simul cum angelis creatas uel eas omnes in principio cum Ade anima .creatas uel .animas esse de natura dei, contra hoc dicit glosa super illo Psalmo qui fixit sigillatim corda eorum ut supra dictum est.

⁸⁹ J 1,3.

⁹⁰ Poprawiono według rękopisu krakowskiego.

⁹¹ Rz 11,36.

⁹² Por. Dz 14,14-17.

⁹³ Ps 33 (32),15.

takiego dnia, albo miesiąca itd., są szczęśliwe, a innej godziny, dnia itd., są nieszczęśliwe.

Bałwochwalstwo znalezień i znalezisk zachodzi, gdy wierzy się, że szczęście lub nieszczęście wychodzi człowiekowi z rzeczy znalezionej. Dlatego staruszki mówią, że lepiej znaleźć trochę żelaza niż wiele złota, a za najbardziej szczęśliwe uważają znalezienie igły; i lepsze jest obola niż denara.